
Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de mayo de 2008

1

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS
AÑO 9 N° 107

REVISTAS

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS

Anales de legislación argentina. Boletín informativo
año 68, N° 11, 28 de abril de 2008
año 68, N° 12, 8 de mayo de 2008
año 68, N° 13,19 de mayo de 2008

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires
año 99, diarios del 30 de abril al 26 de mayo de 2008
año 99, diarios del 28 al 30 de mayo de 2008

Boletín oficial de la República Argentina
año 115, diarios del 2 al 30 de mayo de 2008

Constitucional. Suplemento la ley
19 de mayo de 2008

Jurisprudencia argentina
Repertorio general 2007
t. 2008-2, fascículo N° 4, 23 de abril de 2008
t. 2008-2, fascículo N° 5, 30 de abril de 2008
t. 2008-2, fascículo N° 6, 7 de mayo de 2008. Número especial : Derecho penal

aduanero
t. 2008-2, fascículo N° 7, 14 de mayo de 2008
t. 2008-2, fascículo N° 8, 21 de mayo de 2008

La ley
t. 2008-C, año 72, diarios del 2 al 28 de mayo de 2008

La ley Buenos Aires
año 15, N° 3, abril de 2008
año 15, N° 4, mayo de 2008



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de mayo de 2008

2

La ley Córdoba
año 25, N° 3, abril de 2008

La ley noroeste
año 12, N° 4, mayo de 2008

La ley Patagonia
año 5, N° 2, abril de 2008

Legislación argentina
t. 2008-B, fascículo N° 2, abril de 2008
t. 2008-B, fascículo N° 3, abril de 2008

Penal y procesal penal. Suplemento la ley
27 de mayo de 2008

Revista de derecho laboral y seguridad social
fascículo N° 9, mayo de 2008

Revista del notariado
año 111, N° 891, ene.-mar. de 2008

LEGISLACIÓN
BUENOS AIRES (PROVINCIA)

REGISTRO DE LA PROPIEDAD
DIRECCIÓN PROVINCIAL

DTR 10/2008 (6 DE MAYO)
Regularización dominial. Tabla de códigos y subcódigos de actos. Incorporación del

código 97. -- EN: Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires, N° 25.903, 21 de mayo
de 2008, p. 4315

DIRECCIÓN DE SERVICIOS REGISTRALES
MEMORANDO 64/2008 (19 DE MAYO)

Departamento Administrativo. Todos los actos administrativos que sean comunicados
por el citado departamento serán remitidos por correo electrónico a todo el organismo



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de mayo de 2008

3

DOCTRINA

DERECHO CIVIL
Los pilares del contrato moderno / Atilio Aníbal Alterini. -- EN: La ley, t. 2008-C, año

72, N° 100, 26 de mayo de 2008, p. 1

La revisión del contrato : A cuarenta años de la ley 17.711 / Alejandro Borda. -- EN:
La ley, t. 2008-C, año 72, N° 92, 14 de mayo de 2008, p. 1

El concepto de comunidad de derechos / Nelson G.A. Cossari. -- EN: La ley, t. 2008-
C, año 72, N° 86, 6 de mayo de 2008, p. 1

Concubinato : División de condominio / Patricia Gold, María Genoveva Heguy. -- EN:
Revista del notariado, año 111, N° 891, ene.-mar. de 2008, p. 165

División de condominio / Ana Julia G. Stern . -- EN: Revista del notariado, año 111,
N° 891, ene.-mar. de 2008, p. 159

DERECHO NOTARIAL
Subsanación de documentos notariales que padecen patologías formales o

sustanciales / Marcelo Néstor Falbo. -- EN: Revista del notariado, año 111, N° 891,
ene.-mar. de 2008, p. 145

Escritura pública de sesión de derechos posesorios y acta notarial de constatación
de entrega de la posesión / Nicolás Agustín Sóligo Schuler. -- EN: Revista del notariado,
año 111, N° 891, ene.-mar. de 2008, p. 265

DERECHO PROCESAL
Aspectos relevantes sobre objeto, prueba y efectos de la sentencia en materia de

usucapión1 / Miriam Smayevsky, Marcela A. Penna. -- EN: La ley Buenos Aires, año 15,
N° 3, abril de 2008, p. 233

DERECHO REGISTRAL
El sistema de rango progresivo frente a la recepción de la hipoteca recargable /

Gabriel de Reina Tartière. -- EN: Revista del notariado, año 111, N° 891, ene.-mar. de
2008, p. 29

                                                          
1 Nota al fallo PRESCRIPCIÓN. Prescripción adquisitiva. Requisitos de la acción. Efectos de la sentencia. Apreciación de la
prueba. Cancelación de tributos. Prueba testimonial, publicado en la p. 4 del presente Novedades Bibliográficas.



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de mayo de 2008

4

JURISPRUDENCIA

HIPOTECA
Juicio hipotecario. Intimación, embargo y pedido de informes. Inmueble destinado a

vivienda propia adquirido con préstamo del Banco Hipotecario Nacional. Levantamiento
de embargo. Improcedencia. (CCiv. y Com., Mercedes, sala 2ª, 8 de mayo de 2008.
Banco de la Provincia de Buenos Aires v. Bellini, Héctor S. y otro). -- EN: AbeledoPerrot
Novedades Jurisprudencia, 21 de mayo de 2008.

Principio de indivisibilidad. Actos y hechos jurídicos. Nulidad. Litisconsorcio
necesario. Finalidad. (CNCiv., sala G, 6 de noviembre de 2007. Foieri, Néstor Vicente y
otros c. Guardado, Yolier del Carmen s/nulidad de inscripción) -- EN: El derecho, N°
12.009, 19 de mayo de 2008

Privilegios. Inmueble afectado al régimen de la ley 19.724. Oponibilidad del
gravamen ante los adquirentes del inmueble por boleto de compraventa de fecha
posterior a su constitución. (CCiv. y Com., Lomas de Zamora, sala I, 21 de febrero de
2008. Constructora Berutti S.A.). -- EN: La ley Buenos Aires, año 15, N° 4, mayo de
2008, p. 426

MEDIDAS PRECAUTORIAS
Prohibición de innovar. Verosimilitud del derecho. Suspensión de la liquidación del

inmueble cuya escrituración reclamó un acreedor. Concurso preventivo. Recurso de
reposición. Procedencia. Segunda instancia. (CCiv. y Com. Común, Tucumán, sala III,
27 de febrero de 2008. Compañía Azucarera y Alcoholera Soler S.A.). -- EN: La ley
noroeste, año 12, N° 2, mayo de 2008, p. 400

PRESCRIPCIÓN
Prescripción adquisitiva. Requisitos de la acción. Efectos de la sentencia.

Apreciación de la prueba. Cancelación de tributos. Prueba testimonial2. (CCiv. y Com.,
Lomas de Zamora, sala I, 9 de octubre de 2007. Rabbit S.A. c. Bale, Elías y otros
s/usucapión). -- EN: La ley Buenos Aires, año 15, N° 3, abril de 2008, p. 232

REIVINDICACIÓN
Procedencia de la demanda instaurada por el titular del inmueble. Reconvención por

prescripción adquisitiva. Rechazo. (CCiv. y Com. Común, Tucumán, sala I, 12 de

                                                          
2 Véase además la nota al fallo titulada Aspectos relevantes sobre objeto, prueba y efectos de la sentencia en materia de
usucapión, por Miriam Smayevsky, Marcela A. Penna, publicado en la p. 3 del presente Novedades Bibliográficas.



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de mayo de 2008

5

febrero de 2008. Rosales, Héctor Hugo c. Rosales, René Alberto). -- EN: La ley
noroeste, año 12, N° 4, mayo de 2008, p. 393

SIMULACIÓN
Actos del causante en perjuicio de los herederos forzosos. Venta de inmueble a

precio vil. Prescripción. Plazo de prescripción. Artículo 4023 del Código Civil. Acción de
simulación. Acción de reducción. Acumulación de acciones. Sociedad. Desestimación
de la personalidad jurídica. Artículo 54 de la ley 19.550. Acto societario destinado a
frustrar derechos de terceros. (CNCiv., sala M, 12 de marzo de 2008. S.V., A.M. y otros
c. Sucesión de H.Z. de S.V. y otros). -- EN: La ley, t. 2008-C. año 72, N° 87, 7 de mayo
de 2008, p. 5

Compraventa. Sociedad conyugal. Simulación relativa. (CCiv. y Com., Morón, sala II,
20 de diciembre de 2007. T., S.B. c. M., R.). -- EN: La ley Buenos Aires, año 15, N° 3,
abril de 2008, p. 325

Compraventa de inmueble. Precio irrisorio. Donación. Prescripción. Prescripción de
las acciones en particular. Acción de simulación. Cómputo del plazo de prescripción.
(CApel. Comodoro Rivadavia, sala B, 3 de octubre de 2007. S., C. y otras c. P., E. y
otra). -- EN: La ley Patagonia, año 5, N° 2, abril de 2008, p. 186

Interposición de personas. Nulidad. Actos y hechos jurídicos. Nulidad manifiesta.
Efectos. Sucesión. Derecho real de habitación del cónyuge supérstite. Carácter.
Oportunidad de su petición. Costas. Imposición por su orden. Condóminos. (CNCiv.,
sala D, 21 de marzo de 2006. M., G.R. c. T., M.L.C. s/sustitución). -- EN: Revista del
notariado, año 111, N° 891, ene.-mar. de 2008, p. 218

SUBASTA PÚBLICA
Ejecutado fallecido. Necesidad de inscribir previamente la declaratoria de herederos.

(CNCiv., sala K, 26 de febrero de 2008. Consorcio Arenales 3152/62 c. R., S.A. y otro). -
- EN: La ley, t. 2008-C. año 72, N° 87, 7 de mayo de 2008, p. 10

Nulidad de la subasta por impedir la “liga de compradores” la participación del
cesionario del acreedor hipotecario quien había solicitado y obtenido la autorización
para licitar en el remate hasta compensar su deuda. (CCiv. y Com., Dolores, 28 de
febrero de 2008. Cotroneo, Nicolás). -- EN: La ley Buenos Aires, año 15, N° 4, mayo de
2008, p. 411



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de mayo de 2008

6

SUCESIÓN
Colación. Sujetos. Actos sujetos a colación. Legitimación activa. Donación

encubierta. Adjudicación de un bien por el causante en la sucesión de la segunda
esposa a favor de uno de sus hijos. CNCiv., sala M, 9 de octubre de 2007. S., R. v.
S.E., F.). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2008-2, fascículo N° 4, 23 de abril de 2008,
p. 47

Embargo y subasta de los derechos y acciones sucesorias. Oponibilidad del acuerdo
de partición. (C1aCiv. y Com., Bahía Blanca, 27 de diciembre de 2007. Visconti, Arnaldo
Hoguer). -- EN: La ley Buenos Aires, año 15, N° 3, abril de 2008, p. 297

Proceso sucesorio. Proceso sucesorio ab intestato. Declaratoria de herederos.
Inscripción. Inmueble. Informe de deuda de impuestos y tasas municipales. Ley 22427.
Código fiscal de la ciudad de Buenos Aires. (CNCiv., sala L, 22 de febrero de 2008. P.,
R.V.). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2008-2, fascículo N° 7, 14 de mayo de 2008, p.
73

TERCERÍA
De mejor derecho. Boleto de compraventa. Oponibilidad. Art. 1185 bis del Código

Civil. Aplicabilidad. Vendedor in bonis (CNCom., sala C, 20 de octubre de 2005.
Spoliansky, Sergio Guillermo c. Álvarez, Francisco y otros s/tercería de mejor derecho).
-- EN: Revista del notariado, año 111, N° 891, ene.-mar. de 2008, p. 214

Tercería de dominio promovida sin acompañar el título de propiedad o su testimonio.
Rechazo. Artículo 98 del Código de Procedimientos Civil y Comercial de la Provincia de
Tucumán. (CTrab., Tucumán, sala I, 14 de diciembre de 2007. Tremetti, María del
Carmen c. Mussa, Roberto.). -- EN: La ley noroeste, año 12, N° 2, mayo de 2008, p.
410

JURISPRUDENCIA AGRUPADA

FIDEICOMISO DE GARANTÍA
EN: La ley, t. 2008-C. año 72, N° 87, 7 de mayo de 2008, p. 10



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de mayo de 2008

7

ÍNDICE DE ABREVIATURAS

C1aCiv. y Com. ...................................... Cámara 1ª de Apelaciones en lo Civil y Comercial
CApel. .................................................... Cámara de Apelaciones
CCiv. y Com. .......................................... Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial
CCiv. y Com. Común.............................. Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial

Común
CNCiv. .................................................... Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil
CNCom. ................................................. Cámara Nacional de Apelaciones en lo Comercial
CTrab. .................................................... Cámara de Apelaciones del Trabajo





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de mayo de 2008

9

ÍNDICE ALFABÉTICO
Alterini, Atilio Aníbal, 3
Anales de legislación argentina. Boletín

informativo, 1
Aspectos relevantes sobre objeto, prueba y

efectos de la sentencia en materia de
usucapión, 3

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires, 1
Boletín oficial de la República Argentina, 1
Borda, Alejandro, 3
Concubinato : División de condominio, 3
Constitucional. Suplemento la ley, 1
Cossari, Nelson G.A., 3
DERECHO CIVIL, 3
DERECHO NOTARIAL, 3
DERECHO PROCESAL, 3
DERECHO REGISTRAL, 3
División de condominio, 3
DOCTRINA, 3
DTR 10/2008, 2
El concepto de comunidad de derechos, 3
El sistema de rango progresivo frente a la

recepción de la hipoteca recargable, 3
Escritura pública de sesión de derechos

posesorios y acta notarial de constatación de
entrega de la posesión, 3

Falbo, Marcelo Néstor, 3
FIDEICOMISO DE GARANTÍA, 6
Gold, Patricia, 3
Heguy, María Genoveva, 3
HIPOTECA, 4
ÍNDICE ALFABÉTICO, 9
ÍNDICE DE ABREVIATURAS, 7
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 11

JURISPRUDENCIA, 4
JURISPRUDENCIA AGRUPADA, 6
Jurisprudencia argentina, 1
La ley, 1
La ley Buenos Aires, 1
La ley Córdoba, 2
La ley noroeste, 2
La ley Patagonia, 2
La revisión del contrato : A cuarenta años de la

ley 17.711, 3
LEGISLACIÓN, 2
Legislación argentina, 2
Los pilares del contrato moderno, 3
MEDIDAS PRECAUTORIAS, 4
MEMORANDO 64/2008, 2
Penal y procesal penal. Suplemento la ley, 2
Penna, Marcela A., 3
PRESCRIPCIÓN, 4
Registro de la Propiedad, 2
Reina Tartière, Gabriel de, 3
REIVINDICACIÓN, 4
Revista de derecho laboral y seguridad social, 2
Revista del notariado, 2
REVISTAS, 1
SIMULACIÓN, 5
Smayevsky, Miriam, 3
Sóligo Schuler, Nicolás Agustín, 3
Stern, Ana Julia G., 3
SUBASTA PÚBLICA, 5
Subsanación de documentos notariales que

padecen patologías formales o sustanciales, 3
SUCESIÓN, 6
TERCERÍA, 6





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de mayo de 2008

11

ÍNDICE SISTEMÁTICO
REVISTAS..............................................................................................................................................................1
LEGISLACIÓN ........................................................................................................................................................2
DOCTRINA.............................................................................................................................................................3

DERECHO CIVIL ..................................................................................................................................................3
DERECHO NOTARIAL...........................................................................................................................................3
DERECHO PROCESAL .........................................................................................................................................3
DERECHO REGISTRAL.........................................................................................................................................3

JURISPRUDENCIA...................................................................................................................................................4
HIPOTECA..........................................................................................................................................................4
MEDIDAS PRECAUTORIAS....................................................................................................................................4
PRESCRIPCIÓN...................................................................................................................................................4
REIVINDICACIÓN.................................................................................................................................................4
SIMULACIÓN.......................................................................................................................................................5
SUBASTA PÚBLICA ..............................................................................................................................................5
SUCESIÓN .........................................................................................................................................................6
TERCERÍA ..........................................................................................................................................................6

JURISPRUDENCIA AGRUPADA .................................................................................................................................6
FIDEICOMISO DE GARANTÍA ................................................................................................................................6

ÍNDICE DE ABREVIATURAS ......................................................................................................................................7
ÍNDICE ALFABÉTICO ...............................................................................................................................................9
ÍNDICE SISTEMÁTICO ............................................................................................................................................11


